contrectauit, & mouit de loco: vt & ibi. Ioan. & quod dicit hīc, confestim, scilicet antequā sciam, **a** vel hīc fuit habitā diligens inquisitio: ibi non. vel hīc constituit sibi possidere: ibi tantum habuit animum inficiandi. Sed oppo. hīc videtur poss. animo quæri commodatario vel depositario. & sic est contra supra eo. l. quemadmodum. Respon. hoc facit præsens apprehensio. Argu. supra si cert. per. certi conditio. §. fina. Item & quia sic faciēdo sit furtum: vt infra de fur. l. inficiando. ij. respon. vnde desino possidere: vt supra eod. l. rem quæ nobis. Item op. nōne mutat ibi causam possess. & sic est contra infra titu. j. non solum. §. j. Respond. hic extrinseca causa est, scilicet furtum, vel alia vis: vt infra de vi & vi arma. l. colonus. Item op. quasi origo debeat inspici: vt. §. eod. l. clam. sed hīc nulla erat origo: quia prius non possidebat.

n *Vel.* pro etiam.

o *Ignorantem.* Nota quòd ignorans amitto possess. rei mobilis: nisi in homine: vt subiicit: non sic in immobili: vt supra eo. l. si id quod. §. fi. Accur.

p *Mobilium.* etiā quas per me tenebam: vt & supra eod. l. iij. §. Nerua. & secundū hoc dicitur, quod est infra, id est apprehendit. in nostro tamen casu est

not. secundū scribē. ad illud quod dicitur in summatio: hoc addito, q̄ instrumentum non probat nisi ea de quibus notari fuit rogat, & quib' inter fuit: secundum Inno. in c. cum in iure peritus. extra de offic. & porc. indi. deleg. Bolog.

a] Conc. tex. in ca. quia propter. & quod ibi nō. Panorm. ad quam etiam addidi in apostil. in ver. istarum dictio. in fine. extra de elect. & gl. in ca. si in qua; libet. 2. q. 2.

Ignorans amitto possessiōem rei mobilis præterquam in homine.

Iste tex. est not. secundū scribē. ad illud quod dicitur in summatio: hoc addito, q̄ instrumentum non probat nisi ea de quibus notari fuit rogat, & quib' inter fuit: secundum Inno. in c. cum in iure peritus. extra de offic. & porc. indi. deleg. Bolog.

a *Declaravit.* istæ literæ fuerunt scriptæ postquam seruus remissus poss. intravit: alioquin non esset verum se tradidisse in præteritum. Accursius.

b *Vel vnus.* scilicet tantum. q. d. & si in hunc modum fuerit quæsitæ poss. quod literis declaratur.

c *Peruenit.* cōsensu domini præcedente, & sic rite. Ioan.

d *Remissus est.* per eum qui accepit donum vt intret pos. nomine suo.

e *Seruus.* repete, quæsitam possessionem.

f *Constabit.* vt & .s. co. l. j. §. veteres.

P *ossessio.*] **C A S V S.**

Per seruum in quo habeo vsufru. acquiritur mihi posses. si ex re mea, vel ex opera sua quærat. Secundo dicit: seruus & filius dicuntur res peculiares tenere, non possidere: cū possessio non tantū sit corporis, sed etiam iuris. Tertio dicit: si procurator emat rem meo nomine, & ei sit tradita, acquiritur mihi possessio etiam ignoranti. nō autem vsucipiam: nisi sciam eam rem emptā meo nomine. Item non habeo regressum de euictione contra venditorem rei, nisi procurator meus eam mihi cedat: ad quam cedendam cōpellitur actione mandati. Fr. Accursius.

g *Teneatur.* id est possideatur: vt & supra eo. l. naturaliter. non ciuilititer: vt & supra eod. l. j. §. per eum.

h *Ex iure.* id est ex vsufructu, quod est ius. vel dic quod plurimū trahit à iure possessionis. f. talis quæ ex causa peculiari quæritur: vt ista. nā ignoranti domino quæritur poss. & vsucapio: & fictio postliminij habet locum in omnibus

quibus fingit ius: sed illa quam quæro per meipsum, habet plurimum facti in acquirendo: vt & .s. quib. ex cau. ma. l. denique. quæ est contra. & hoc plenè no. C. eo. l. j.

i *Qui in aliena potestate.* vt serui & filij.

k *Possunt.* vt & .s. co. l. quod seruus.

l *Habere.* scilicet dominium. aliàs etiam qui tenet, habere dicitur: vt infra de verbo. oblig. stipulatio ista. §. habere non possunt. vt & infra de reg. iur. l. quod attinet. & l. filiusfam. & .s. co. l. quicquid. & l. qui vniuersa. §. item quod à mari. & infra de ver. oblig. l. stipulatio. §. hoc quoque. & infra tit. j. nunquam. §. seruus. & hoc in omni peculio, excepto castrensi, vel quasi: in quibus etiam iure veteri censetur vt paterfam. vt. s. ad Macedo. l. ij. & nouo: vt C. de bo. quæ lib. l. cum oportet. Restat ergo quod aduentitium nō possidet filius vllō modo iure isto: cum vt seruus domino, sic filius patri tale peculium quod non erat castrense vel quasi, quærat: vt insti. per quas perso. no. acqui. §. j. sed cum hodie non quærit patri quo ad proprietatem, a dici potest vt naturalis patri per filium poss. quærat ratione vsufr. patri quæsit: vt. s. l. naturaliter: sed filius ciuilititer possideat vt proprietarius: vt. C. de bo. quæ lib. l. cum oportet. §. j.

m *Corporis.* & ita facti.

n *Ignoranti.* scilicet domino.

o *Scienti.* scilicet domino.

p *Competit.* vt. C. eo. per liberam. & .j. pro soluto. l. ij.

f. Nouum.

possessionem literis declaravit. Si vel vnus ex seruis qui simul cū prædiis donatus est, ad eum qui domum accepit, peruenit, mox in prædia remissus est: d per seruū prædiorum possessionem quæsitam, cæterorumque seruorum, e constabit. f

Aliquando possessio habet plurimum iuris: aliquando plurimum facti. Pau. de Castro.

XLIX. IDEM libro secundo Definitionum.

Possessio quoque per seruum, cuius vsufructus meus est, ex re mea vel ex operis serui acquiritur mihi: cum & naturaliter à fructuario teneatur: e & plurimū ex iure h possessio mutuetur. Qui in aliena potestate i sunt, rem peculiarem tenere possunt: k habere i possidere non possunt: quia possessio non tantum corporis, m sed & iuris est.

Possessio & dominiū quæritur per procuratorē: actio personalis non quæritur nisi cedatur. Bart.

Et si possessio per procuratorem ignoranti quæritur, vsucapio vero scienti competit: tamē euictionis actio domino contra venditorem i inuito procuratore nō datur: sed per actionem mandati eā cedere cogitur.

Per filium putatiuum nobis nō quæritur. Pau.

L. HERMOGENIANVS libro quinto Iuris Epitomarum.

Per eum quem iusto ductus errore filium meum, & in mea potestate esse existimo: neq; possessio, neque dominiū nec quid-

q *Contra venditorem.* à quo emit procurator.

r *Cedere.* sic supra manda. l. si procuratorem. §. fina. & argu. infra de fur. l. si vendidero. §. fina. & infra quorum leg. l. j. §. satidatum. Audi ergo Azo. b hic contra te, quod actio ex alterius pacto non quæritur nisi cessa, & nisi in casibus specialibus quos not. instituti.

tion. de inuti. stipul. §. ei qui. sed tu dicas directam non dari, sed vtilem.

s *Cogitur.* procurator domino.

Per eum.] **C A S V S.**

Credo quendam esse meum filium. dicitur quod per eum neque possessio neque dominium mihi quæritur etiam de re mea. Secundo dicit: per seruum meum existentem in fuga potest possessio mihi quæri, nisi ab alio possideatur, & nisi stet in possessione libertatis. Fr. Accursius.

t *Mihi quæritur.* secus Labeo li. 15. posteriori.

in alieno seruo bona fide possessio, vt supra eodem. l. j. §. sed & per eum. & est ratio: vt infra tit. j. l. iusto. in principio. & facit supra eod. l. cum heredes. in fi. & l. quicquid.

u *In fuga agentem.* i. cōstitutum.

x *Possideatur.* vt & .s. l. j. §. per seruum.

y *Credat.* & stat in possess. libertatis: vt infra tit. j. l. nunquam. §. seruus. & l. si is qui. §. si seruus. & diu stetit: vt supra eodem. l. iij. §. si seruus. & facit supra de libe. cau. l. qui de libertate.

Quarundam.] **C A S V S.**

Quandoque acquiri posses. solo animo: vt si acruum lignorum emi: vel vegetem plenam vino cum toto vino, & iubeas q tollam, & ego apposui custodem, qui inter-

quam aliud ex re mea mihi quæritur. Per seruum in fuga agentem, si neque ab alio possideatur, neque se liberum esse credat, possessio nobis acquiritur. In rebus in quibus propter earū magnitudinem vel naturam non potest acquiri possessio per alium actum æquipollentem, puta per appositionem custodis, vel aspectum: & tunc dicitur apprehendi potius animo, quàm corpore. Paulus de Castro.

LI. IAVOLENVS libro quinto ex posterioribus Labeonis.

Quarundā rerum animo possessionem apisei nos ait Labeo: veluti si acruum lignorum emero, & eum veditor tollere me iusserit: simul atque custodiam posuissem, tradit mihi videtur. Idem iuris esse vino vendito, cum vniuersæ amphoræ vini simul essent. Sed videamus, inquit, ne hæc ipsa corporis traditio sit: quia nihil interest, vtrum mihi, an & cui libet iusserim, custodia tradatur. In eo puto hanc quætionem consistere, an etiam si corpore acruus aut amphoræ adprehensæ non sunt, nihilo minus tradite videantur. Nihil video interesse, vtrum ipse acruum, an mandato meo aliquis custodiat. Vtrobique animi quodam genere possessio erit æstimanda.

Possessio est res diuersa ab vsufructu sicut à proprietate. Paulus de Castro.

LI. VENTILEIVS libro primo Interdictorum.

rim donec tolli facerem custodiret: nam possessio animo acquiritur. Franc. Accursius.

z *Ait Labeo.* sed mala dat exempla, vt & per hanc eandem legem probatur. nam & animo & corpore quæri videtur appposito custode, & te existente in præsentia: & etiam sine custode idē: quia sufficit iustus: vt. s. eod. l. j. §. si iusserim. secundum Mar. & l. quod meo. §. si venditorem. alia ergo debuit dare quæ dixi. s. eo. l. iij. in prin. licet etiam in illis semper videatur aliquid pro corporis actu interuenire.

a *Simul atque.* id est statim.

b *Traditus mihi videtur.* facit. s. de contrahen. empt. l. clauibus. & j. de sol. l. si soluturus. in fi. & s. de iure dot. l. si ego. §. pe. Accur.

c *Simul.* & in præsentia mihi assignatæ: vt. C. de peri. & com. rei vend. l. ij.

d *Animi.* & corporis, vt dixi, sit appositus custos vel nō. Sed ar. contra de custode: vt. s. commo. l. si vt certo. §. si de me.

Permisceri.] **C A S V S.** Possessio & vsufructus nō sunt idem: imò diuersa. Item possess. & proprietas non sunt idem: imò diuersa. nam alius potest habere possess. fundi, & alius vsufruc. [EVM QVI.] Si prohibeo te in tuo ædificare: videor te prohibere possidere: vnde potes agere contra me interdicto vti possidetis. & hunc casum habes. infra vti pos. si duo. §. j. [SPECIES.] Si iudex mittit me in poss. fundi aduersarij mei, eo quia se nō defendit, debet me etiam defendere in ea possessione. Fr. Accursius.

a] Gl. est no. in l. eū & filiam. Cod. qui bo. ced. pos.

b] aliàs Martiū, & aliàs Hug.

Labeo li. 15. posteriori.

Iauolenus.

a *Permiseri causas*, vt sit vna causa. duæ enim sunt, nec se contingentes, & penes diuersos existentes.
b *Possessionis*, scilicet ciuiliis. Accursius.
c *Misceri*, id est confundi oportet: vt sic vnum non possit esse sine alio: quia bene potest.
d *Debent*, vt & s. eo. l. naturaliter. §. nihil. & j. de except. rei iudi. & an eadem. §. si. Accursius.

† Sic Fl. sed in Vaticano & nostris manuſc. est, neque. & rectius id quidem quam Flor.
 * amputari.

e *Alter possideat*, nõ ergo sequit vnũ ad aliud remotiue. s. si vnũ habet vnũ: ergo aliũ nõ potest habere aliud: vt hic, & s. ad exhi. l. iij. §. Põponi. & l. Cels. §. Iulian.º.
f *Manifestum est*, & sic habet interdictum vti pos. vt. j. vti pos. si duo. §. ij. & j. de vi & vi armat. l. vim facit. & s. si fer. vin. l. loci. §. si quis.

g *Species*, vere est species, siue modus. nõ potest quis induci: & in ea retinenda defendi. & hoc facit prætor cum mittit aliquẽ in pos. vt hic, & j. ne vis fiat ei. l. j. §. j. & ij. itẽ potest induci a veditore vel inducẽte: nec tamen defendetur in ea retinenda. & hoc in priuato vendẽte, vel inducente: vt in fin. huius. §.

h *Inducendi*, duob. modis quis inducit in pos. à prætorẽ, qui & prohibet vim fieri, à priuato, vt à vendente. & prima planior, secundum primam positionem.

† Seu, in Indice. De hac re vide Gel. lib. 7. c. 10. & Cic. pro Cæcinnâ.

i *Possessionem*, s. à prætorẽ ex causa dani infecti, vel simili.

k *Iubet*, prætor ille qui prohibet ingrediẽti vi fieri.

l *Restituere*, priuatũ priuato ex præcedente obligatione. s. veditoris, qua ei tradere tenebatur. nam tenetur eũ inducere, sed nõ defendere ne fiat ei vis: vt hic, & C. de act. empt. l. expulso. at secus cũ prætor dicit se missurũ: nõ & tueri debet prohibẽdo vim fieri: vt dixi: vel dic secundũ Io. plus est prohibere vim fieri: quia sic ciuilem & naturalẽ vult esse apud eum pro quo prohibet. at cũ iubet prætor restitui: potest esse restitutio in sola ciuili vel naturali.

A *Duersus*. **J. CASVS.** Si tu possides fundum vi à Titio, non nocebit tibi quin obtineas interdicto vti possidetis cõtra aliũ: vt & hunc casum habes. j. vti possidetis. l. j. in fine. Fran.

m *Aduersus*, pone casum vt. j. vti possidetis. l. j. in fi. & l. ij. Item vt. j. de vi & vi arma. l. cum à te. Item vt. C. vnde vi. l. j. Item vt. C. de rei vind. l. res alienas. & sic non obstat. s. eo. l. Pomponius. in fi. quia nihil hic de accessione dicit. Accursius.

DE VSVRPATIONIB. ET VSVCAPIONIB.
De effectu possessionis dicit quid est vsucapio: vt infra eo. sine possessione. Itẽ vsurpatio, id est interruptio: vt infra eod. l. ij.

Per possessionem adquiri dominium hic titulus demonstrat. nihil enim aliud est vsucapio quàm adquisitio dominij per possessionem prolixam & iustam, vel adquisitio per usum. l. xxij. §. vlt. Ex quibus cau. ma. qua plenum ius tribuit. l. xvij. in fin. de rei vind. ex XII. tab. atque ideo vetustissimũ ius esse dicitur bonæ fidei possessoris. l. in bello. §. si quis seruum. De cap. & post. & vsus nonnunquam. l. deducta. §. ante. Ad Trebel. & possessio, vt. l. cum miles. & l. denique. Ex qui. cum cau. ma. ex qua efficitur πλοκὴ elegãs. possessionem sine possessione non consistere. Aliud enim possessio in initio, aliud postea significat. Vsucapioni contraria est vsurpatio. est enim vsucapionis interruptio, quæ fit amissa possessione ante tempus complenda vsucapioni finitum, vel interpellatione aut vsu domini, à Græcis definitur ἐπίθεσις τῆς χρονοῦ ἡγοῶν τομὴν καὶ διακοπήν. Cuiac.

B *Ono*. **J. CASVS.** Vult dicere rationem quare vsucapio sit introducta. & est ratio, ne dominia rerum sint incerta, id est in dubio. Secundo quid sit vsurpatio. Tertio quid sit vsucapio. hoc dicit cum duabus. ll. seq. Franciscus.